
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（工业类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称 ：           高端医疗装备制造项目         

建设单位（盖章）：   联影（常州）医疗科技有限公司      

 

 

 

编制日期： 2020 年 10 月 11 日 

江苏省环境保护厅制 

 

 

 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个

汉字）。 
[...]
W7-1 锅炉连续排水

（浓水） 



 54 

主要污染工序及污染防治措施： 

1、废水 

本项目生产车间采用工业除尘设施进行清洁处理，无清洗废水产生。 

①生产废水 

脱脂后清洗 1 废水：设置 1 个脱脂后清洗池，清洗不需要添加药剂，每周整体更

换一次，每次更换 22t，全年更换 50 次，则清洗池废水量约 1100t/a，根据企业自测，

废水水质为 pH8～9、COD400mg/L、SS 300mg/L、石油类 50mg/L、LAS 20mg/L，进

厂区污水处理站处理。 

脱脂后纯水清洗废水：设置 1 个脱脂后纯水清洗池，清洗不需要添加药剂，每月

整体更换一次，每次更换 22t，全年更换 12 次，则纯水池废水量约 264t/a，根据企业自

测，废水水质为 pH8～9、COD 300mg/L、SS 200mg/L、石油类 25mg、LAS 10mg/L，

进厂区污水处理站处理。 

硅烷化后清洗 2 废水：设置 1 个清洗池，每周整体更换一次，每次更换 22t，全年

更换 50 次，则清洗池废水量约 1100t/a，根据企业自测，pH5～6、COD 400mg/L、SS 

300mg/L、总锆 20mg/L、氟化物 20mg/L，进厂区污水处理站处理。 

硅烷化后清洗 3 废水：设置 1 个清洗池，每月整体更换一次，每次更换 22t，全年

更换 12 次，则清洗池废水量约 264t/a，根据企业自测，pH7～8、COD 300mg/L、SS 

200mg/L、总锆 15mg/L、氟化物 15mg/L，进厂区污水处理站处理。 

锅炉排水：项目锅炉使用过程中会产生锅炉连续及定期排水，连续排水量为

100t/a，产生的连续排水进厂区污水处理站处理，定期排水量为 120t/a，废水水质 COD 

100mg/L、SS 200mg/L，进厂区污水处理站处理。 

制水浓水：项目纯水系统制备纯水时，有浓水产生，产生量约 200t/a，废水水质为

COD40mg/L、SS 40mg/L，进厂区污水处理站处理。 

②生活污水 

本项目全厂共有 360 名员工，生活用水量按人均 151.11L/d 计，总用水量约为

16320m
3
/a。排水系数取 0.8，排放废水为 13056m

3
/a，污染物浓度为：COD 400mg/L、

SS 300mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 4mg/L、TN 50mg/L、动植物油 50mg/L 。生活污水

经化粪池处理后，经管网接管至常州市江边污水处理厂处理。 

本项目水污染物产生及排放情况见下表。 

 

 



 55 

表 28  项目水污染物产生及排放情况 

废水 

来源 

废水量 

m
3
/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物排放 排放 

标准 

mg/L 

排放方

式与去

向 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

污染物 
浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

脱脂后清

洗 1 废水 
1100 

pH 8-9 / 

污水处

理站

（调节+

沉淀+过

滤） 

pH 7-8 / 6.5-9.5 

接管进

常州市

江边污

水处理

厂 

COD 400 0.440  COD 355.3 5.7566 500 

SS 300 0.330  SS 256.9 4.1620 400 

石油类 50 0.055  NH3-N 20.1 0.3264 45 

LAS 20 0.022  TP 3.2 0.0522 8 

脱脂后纯

水清洗废

水 

264 

pH 8-9 / TN 40.3 0.6528 70 

COD 300 0.079  动植物

油 

40.3 0.6528 100 

SS 200 0.053  石油类 2.3 0.0371 15 

石油类 25 0.007  LAS 0.9 0.0148 20 

LAS 10 0.003  氟化物 0.8 0.0129 20 

硅烷化后

清洗 2 废

水 

1100 

pH 5-6 0.000  总锆 0.8 0.0129 / 

COD 400 0.440  / / / / 

SS 300 0.330  / / / / 

总锆 20 0.022  / / / / 

氟化物 20 0.022  / / / / 

硅烷化后

清洗 3 废

水 

264 

pH 7-8 /     

COD 300 0.079      

SS 200 0.053      

总锆 15 0.004      

氟化物 15 0.004      

锅炉排水 220 
COD 100 0.022  / / / / 

SS 200 0.044  / / / / 

制水浓水 200 
COD 40 0.008      

SS 40 0.008      

本项目不

含氮磷综

合生产废

水 

3148 

pH 7-8 / / / / / 

COD 339.4  1.068  / / / / 

SS 259.7  0.818  / / / / 

石油类 19.6  0.062  / / / / 

LAS 7.8  0.025  / / / / 

总锆 8.2  0.026  / / / / 

氟化物 8.2  0.026  / / / / 

生活污水 13056 

COD 400 5.2224 

化粪池 

/ / / / 

SS 300 3.9168 / / / / 

NH3-N 25 0.3264 / / / / 

TP 4 0.0522  / / / / 

TN 50 0.6528 / / / / 

动植物油 50 0.6528 / / / / 



 56 

 

图 8 本项目水平衡图（t/a） 

（2）污染物防治措施 

1）生产废水处理设施论述： 

项目含氟废水主要是硅烷化后清洗废水，含氟离子来源于硅烷处理剂中氟锆酸、

氟硅酸，项目年用硅烷处理剂的量较少，硅烷处理剂中氟锆酸、氟硅酸所占比例较

小，故清洗废水中的氟化物浓度较低。据前文计算，硅烷化后清洗废水混合后氟化物

浓度为 19mg/L，全厂生产废水及锅炉排水的混合后氟化物浓度为 8.2mg/L，由此可知

本项目含氟废水浓度已经较低，单独收集含氟废水处理效果依旧不好，故本项目对含

脱脂后纯水洗 

生活污水 

264 

10 

13056 

200 

新鲜水 

20678.5 

接管进常州市江边污水处

理厂处理 16204 

硅烷化后清洗 3 

26 

290 

220 

制水浓水 200 

硅烷化后清洗 2 

122 

脱脂后清洗 1 

厂区污水

处理站 

1100 

1100 

3148 

1222 

122 

1222 

3854 

纯水机制水 
500 

13056 

8 

3264 

16320 

20 

脱脂用水 

3148 

化粪池 

硅烷化用水 

15 

26 

264 290 

喷枪清洗废水 蒸发系统 
4.5 

0.5 蒸发残渣作为危废处置 

4 
4.5 

循环使用 22 

循环使用 44 

300 

5 脱脂槽液作为

危废处置 

锅炉用水 
1100 

880 

2 硅烷槽液作为

危废处置 



 57 

氟废水不进行单独收集处理。 

项目生产废水进厂区污水处理站处理，主要包括脱脂后清洗废水、脱脂纯水洗废

水、硅烷化后清洗废水及锅炉排水，废水混合后水量为 3148t/a（约 10.5t/d），混合后

综合水质为： pH7-8，COD 339.4mg/L、SS 259.7mg/L、石油类 19.6mg/L、LAS 

7.8mg/L、总锆 8.2mg/L、氟化物 8.2mg/L。厂区内设置污水站一座，采取“调节+沉淀+

过滤”为主的处理工艺，污水站设计处理能力为 15t/d。 

本项目生产废水经厂区污水处理站处理，废水总量共 3148t/a（约 10.5t/d），项目

生产废水总量不超过污水站设计处理能力。该污水站处理能力可以满足要求。 

污水处理工艺见下图： 

 

图 9 污水站生产工艺流程图 

厂内污水站处理工艺的简要说明： 

项目生产废水（10.5t/d）收集至废水收集池中，均衡水质、水量，然后由泵提废水

至斜管沉淀池中，通过加入适量碱试剂、絮凝剂等，使得废水中的锆、F 等混凝反应形

成更大的矾花，并以污泥的形式沉淀下来。沉淀完全后，产生的污泥由污泥泵送至污

泥收集池中，由污泥泵输送至压滤机中进行压滤，并将产生的滤液回流至含废水收集

池中重新处理，滤饼则委托有资质的单位进行处理。沉淀上清液自流进入中间水箱。

通泵输送至石英砂过滤器及活性炭过滤器中，以去除废水中的 SS、钙镁离子和少量有

机物。废水进入待排放水池，待高液位时检测（通过在线监测设备或人工自检）废水

水质是否达到排放标准，如果出水污染物不超标，回流输送至原水收集池继续处理；

如果出水水质合格，则直接排放，接管进入污水处理厂进行处理。 

污水站主要处理单元及构筑物参数见下表。 

表 29 主要处理单元及构筑物参数情况表 

序号 主要构筑物或设备 数量 规格及设计功能 备注 

1 调节池 1 座 
V 有效=80m

3，收集废水，均匀废水的水

质、水量 
碳钢防腐 

2 沉淀池 1 座 V =0.5m×2m×2.2m；沉淀 碳钢防腐 

3 石英砂过滤器 1 个 Φ700×2800mm；砂滤 碳钢防腐 

生产废水 

污泥压滤 

调节池 

污泥外运

水 

上清液 

沉淀池 

过滤 
污泥 

pH 调节剂、

PAC 

砂滤+活性炭过滤 

过滤 

出水池 

过滤 



 58 

4 活性炭过滤器 1 个 Φ700×2950mm；活性炭过滤 碳钢防腐 

5 出水池 1 座 V =1.3m×1.2m×2m；出水 碳钢防腐 

根据设计参数及实际运行情况，本项目废水处理效果表见下表。 

  表 30 厂内污水站废水处理效果表（单位：mg/L） 

处理单元 COD SS 石油类 LAS 氟化物 总锆 

调节+斜管沉

淀+过滤 

进水 339.4 259.7 19.6 7.8 8.2 8.2 

出水 169.7 77.9 11.8 4.7 4.1 4.1 

去除率 50% 70% 40% 40% 50% 50% 

接管标准 500 400 15 20 20 / 

由上表可见，本项目废水经厂区污水站处理后，各污染物排放浓度均能达到污水

处理厂的接管标准。 

2、废气 

（1）有组织废气 

本项目灌胶、烘干产生的有机废气（以 VOCs 计）经集气罩收集+活性炭处理后通

过 1 根 15 米高排气筒（1#）高空排放；项目抛光过程产生的抛光粉尘经密闭收集系统

+脉冲+滤芯除尘器处理后通过 1 根 15 米高排气筒（2#）高空排放，项目喷砂过程产生

的喷砂粉尘经抽风系统+自带布带除尘器处理后同抛光废气一起通过 1 根 15 米高排气

筒（2#）高空排放；项目调漆产生的 VOCs、喷漆产生的 VOCs、颗粒物（漆雾）、烘

干产生的 VOCs 经抽风系统收集+过滤器+活性炭吸附装置处理达标后通过 20 米排气筒

（3#）排放；项目喷漆烘干过程使用的天然气，天然气燃烧产生的颗粒物、氮氧化物

及二氧化硫通过 15 米排气筒（4#）排放，项目脱脂、预脱脂工段及喷漆房（冬季）喷

漆工段各会用到锅炉，锅炉采用天然气加热，天然气燃烧产生的颗粒物、氮氧化物及

二氧化硫通过 15 米排气筒（4#）排放；项目车间供暖系统（冬季）会用到锅炉（两

个），锅炉采用天然气加热，天然气燃烧产生的颗粒物、氮氧化物及二氧化硫通过 15

米排气筒（5#）排放。 

①灌胶、烘干废气 

项目分子影像系统工艺中梯度线圈灌胶、烘干工序即磁体线圈灌胶、烘干工序产生

废气，主要使用原料为环氧树脂、固化剂、快干胶等，胶水类主要含有机溶剂，烘干

过程产生的有机废气按 VOCs 计。根据供应商提供的组分，本项目快干胶等溶剂型胶

黏剂原料中有机物含量比例按如下表所示，本项目灌胶、烘干产生的 VOCs 废气源强

如下： 

 

 

 



 59 

表 31 项目灌胶、烘干废气源强一览表 

原料名称 
梯度灌胶 磁体灌胶 

7452 粘胶促进剂 Sico77 快干胶 固化剂 树脂胶 固化剂 

原料用料（t/a） 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

挥发性组分 丙酮 丙酮 乙醇 活性稀释剂 乙醇 

挥发性组分含量（%） 30-50 30-50 10-20 10-20 10-20 

本环评取值（%） 50 50 20 20 20 

VOCs（t/a） 0.25 0.25 0.1 0.1 0.1 

合计 0.6 0.2 

由上表可知，故梯度线圈灌胶烘干工序产生的 VOCs 量为 0.6t/a，通过集气罩捕

集，捕集效率按 95%计，则有组织 VOCs 产生量为 0.57t/a；同理磁体线圈灌胶烘干工

序产生的 VOCs 量为 0.2t/a，通过集气罩捕集，捕集效率按 95%计，则有组织废气

VOCs 产生量为 0.19t/a。采用活性炭吸附装置处置灌胶烘干工序产生的有机废气，去除

效率为 90%，则灌胶烘干废气 VOCs 排放量为 0.0665t/a。 

②抛光粉尘 

本项目抛光过程中会有粉尘产生，类比《常州市环宇金属制品厂年产 8 万只渔具配

件项目》，抛光粉尘以钢材用量的 1‰计，本项目进入抛光所用的钢材量约为 600t/a，

本项目粉尘产生量约 0.6t/a，产生的粉尘经密闭收集后，通过脉冲+滤芯除尘器处理后高

空排放，抛光粉尘密闭收集，捕集率按 100%计，故有组织废气产生量为 0.6t/a。脉冲+

滤芯除尘器去除效率为 99%，则有组织粉尘废气排放量为 0.006t/a。 

③喷砂粉尘 

本项目喷砂过程中会有粉尘产生，类比与本项目生产设备、生产工段、原料、产

污相似的《常州复鑫焊接技术有限公司特种制冷设备水性涂料表面喷涂工艺技术改造